МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Липецк

Об особенностях проведения
государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного
общего образования на территории
Липецкой области в 2025 году

В соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 2025 года № 40-ФЗ
«О проведении эксперимента по расширению доступности среднего
профессионального образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить в 2025 году выдачу аттестата об основном общем
образовании и приложения к нему (далее - аттестат) лицам, завершившим
обучение по образовательным программам основного общего образования в
общеобразовательных организациях Липецкой области и успешно прошедшим
государственную итоговую аттестацию (набравшим по сдаваемым учебным
предметам минимальное количество первичных баллов, определенное
приказом министерства образования Липецкой области от 10 апреля 2025 года
№596):

1.1. По двум обязательным учебным предметам: «Русский язык» и
«Математика»;

1.2. По четырем учебным предметам: двум обязательным учебным
предметам «Русский язык» и «Математика» и двум другим учебным предметам
по выбору обучающегося.

2. Итоговые отметки за 9 класс по сдаваемым учебным предметам
определяются как среднее арифметическое годовой и экзаменационной
отметок выпускника и выставляются в аттестат целыми числами в
соответствии с правилами математического округления:

2.1. Для лиц, указанных в пункте 1.1. настоящего приказа, по двум
обязательным учебным предметам: «Русский язык» и «Математика»;

2.2. Для лиц, указанных в пункте 1.2. настоящего приказа, по четырем
учебным предметам: двум обязательным учебным предметам «Русский язык» и
«Математика» и двум другим учебным предметам по выбору обучающегося.

3. Установить возможность повторного допуска к сдаче государственной
итоговой аттестации (далее - ГИА) в 2025 году по соответствующим учебным
предметам в резервные сроки соответствующего периода проведения ГИА для
участников ГИА, указанных в пунктах 1.1. и 1.2. настоящего приказа, при
наличии на ГИА неудовлетворительных результатов не более чем по двум
учебным предметам.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра образования И.А. Полякову.

Министр образования
Липецкой области Д.А. Демихов